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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.
Программа масштабной модернизации экономики Российской Федерации

требует новых и современных изделий машиностроительной отрасли, поэтому,

учитывая высокую значимость обновления производимой продукции для предприятий

машиностроительной отрасли, возникает необходимость совершенствования

инструментов управления постановкой на производство новых изделий.

Целью постановки новых изделий на производство является подготовка к

серийному выпуску новой продукции, поэтому при постановке на производство

машиностроительному предприятию необходимо изготовить первую установочную

серию (партию) продукции, которая подвергается квалификационным испытаниям. И

только после положительных результатов квалификационных испытаний предприятие

может приступать к поставкам продукции по заключенным договорам. Невыполнение

установленных сроков выпуска первой партии может повлечь за собой переносы

сроков проведения квалификационных испытаний, что в свою очередь может повлиять

на выполнение договорных обязательств. Помимо незапланированных затрат, таких

как простои испытательных средств и полигонов, предприятием также могут быть

нарушены сроки поставок продукции по государственным оборонным заказам.

Сократить длительность периода подготовки к серийному изготовлению и

улучшить технологичность новой продукции позволят новые инструменты управления

производственным процессом постановки на производство новой продукции.

Поэтому совершенствование научно-методического аппарата, используемого в

управлении производственным процессом при постановке на производство новой

продукции гражданского или двойного назначения является актуальным вопросом.

Объектом исследования является производственный процесс постановки на

производство новой продукции.

Предметом исследования является система управления постановкой на

производство новой продукции.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы организации

производства и планирования производственных процессов получили развитие в

работах таких авторов, как Туровец О.Г., Новицкий Н.И, Турчак А.А., Францев Р.Е.,

Баев Л.А., Балакшин Б.С., Загидуллин Р.Р., Гришанов Г.М., Форрестер Дж., Максвелл

В.Л. и др. Несмотря на многочисленные исследования в сфере организации

производства, ряд вопросов, особенно связанных с управлением (планированием и

контролем) постановкой на производство новых изделий, оценкой длительности

данного этапа, остаются не решенными. Поиск средств сокращения длительности

процесса освоения новых изделий, повышение эффективности планирования данного

этапа, а также разработка новых инструментов управления, включающего создание

планов и контроля их выполнения составили основу исследования и определили

постановку цели и задач диссертации.

Цель исследования – сокращение длительности производственного процесса

подготовки и освоения производства новой продукции на предприятиях

машиностроительной отрасли на основе совершенствования инструментов управления

постановкой на производство.

Задачи исследования:
1. Анализ существующих инструментов и средств управления

производственным процессом и их применимости для постановки на производство

новой продукции.
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2. Разработка системы моделей управления постановкой на производство новой

продукции на предприятиях машиностроительной отрасли.

3. Разработка алгоритма синхронизации календарных планов процессов,

выполняемых при постановке на производство новой продукции на

машиностроительных предприятиях.

4. Разработка методов управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, обеспечивающих устранение

организационно-управленческих проблем.

5. Разработка инструментов управления производственным процессом

постановки на производство новой продукции на машиностроительном предприятии.

6. Апробация разработанных инструментов управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции на машиностроительном

предприятии.

Методы исследования. Решение поставленных научных задач в

диссертационной работе было выполнено с использованием методов модельно-

ориентированного системного инжиниринга, декомпозиции, математического

моделирования, сетевого планирования, системного и структурного анализа,

визуализации информации.

Соответствие паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует пунктам паспорта научной специальности 2.5.22.

Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства:

13. Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных систем

управления производством и качеством работ на базе технических регламентов и

стандартов.

15. Научно-практическое развитие инженерных инструментов управления,

организации производственных систем, а также баз знаний.

18. Разработка научных, методологических и системотехнических принципов

повышения эффективности функционирования и качества организации

производственных систем.

19. Разработка и реализация принципов производственного менеджмента,

включая подготовку и совершенствование форм управления и организации

производства.

22. Разработка методов и средств организации производства в условиях

организационно-управленческих, технологических и технических рисков.

23. Разработка и совершенствование методов и средств планирования и

управления производственными процессами и их результатами.

25. Разработка моделей описания, методов и алгоритмов решения задач

проектирования производственных систем, организации производства и принятия

управленческих решений в цифровой экономике.

Научная новизна:

1. Разработана система моделей управления постановкой на производство новой

продукции на предприятиях машиностроительной отрасли, отличающаяся

включением этапа подготовки производства и этапа освоения новой продукции в

единый контур управления.

2. Разработан алгоритм синхронизации календарных планов процессов,

выполняемых при постановке на производство новой продукции на

машиностроительных предприятиях, который основан на обосновании временных

интервалов, синхронизируемых с учетом структуры и технологичности нового

изделия.
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3. Разработан метод управления постановкой на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях, включающий формирование единого контура

управления на основании критического пути кросс-функциональных процессов.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

теоретико-методологических аспектов планирования процессов постановки на

производство, позволяющих разработать практические рекомендации и перечень

мероприятий по организации эффективного функционирования системы управления

постановкой на производство новых изделий.

Практическая значимость работы состоит в том, что

- разработанная система моделей управления постановкой на производство

новой продукции позволит упорядочить обмен информацией между подразделениями

предприятия, участвующими в постановке на производство;

- использование метода управления и алгоритма синхронизации календарных

планов в автоматизированных системах позволяет каждому участнику постановки на

производство организовать планирование кросс-функциональных процессов и

контролировать ход их выполнения;

- формирование системы автоматизированного мониторинга на основе

оперативных данных и их оценка в режиме реального времени позволяет значительно

уменьшить количество потерь в процессе постановки на производство за счет

оперативного анализа влияния отклонений от плановых сроков в различных

подразделениях предприятия.

Разработанный метод управления производственным процессом постановки на

производство новой продукции и алгоритм синхронизации планов, внедренные в

автоматизированные системы управления предприятием, могут быть использованы на

различных машиностроительных предприятиях с большой номенклатурой сложных

изделий для ускорения обновления выпускаемой продукции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Информационная модель системы управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной отрасли,

которая позволяет учитывать взаимосвязь системных процессов постановки на

производство и оценить степень их взаимного влияния.

2. Алгоритм синхронизации планов производственных процессов,

выполняемых при постановке на производство новой продукции, который позволяет

обеспечить параллельно – последовательное выполнение системных процессов, а

также поддерживать синхронизацию между ними в течение хода постановки на

производство.

3. Метод управления постановкой на производство новой продукции на

машиностроительных предприятиях, который позволяет эффективно планировать и

контролировать общую длительность постановки на производство новой продукции за

счет выявления наиболее критических отклонений, способных повлиять на

длительность всей постановки на производство.

Степень достоверности и апробации результатов.

Основные результаты проведенных исследований представлены на научно-

практических и научно-технических конференциях: «Математическое моделирование,

инженерные расчеты и программное обеспечение для решения задач ВКО» (Москва,

2019г., 2021г.), «Стратегическое развитие инновационного потенциала отраслей,

комплексов и организаций» (Пенза, 2019 г.), «Стратегическое развитие

инновационного потенциала отраслей, комплексов и организаций» (Пенза, 2019 г.),

«Технические науки: проблемы и решения» (Москва, 2019г.).
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Разработанные предложения внедрены в практику хозяйственной

деятельности АО «ВМП «АВИТЕК», используются в учебном процессе повышения

квалификации инженерных кадров на предприятии.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 8 публикациях. Из

них 5 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, основных результатов и выводов, списка литературы (97 наименований). Работа

изложена на 105 страницах машинного текста, содержит 35 рисунков, 6 таблиц и

приложение.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, проведена постановка

цели исследования и задач, которые необходимо решить для достижения поставленной

цели, дана оценка новизны достоверности и практической ценности полученных

результатов и сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе выполнен обзор проблемы и произведено рассмотрение

процесса освоения, как объекта управления и выделены отличия этапа освоения от

серийного производственного процесса на машиностроительных предприятиях.

Выполнен обзор имеющихся концепций и инструментов управления


[…]


𝑡𝑖𝑗
факт

– фактическая(текущая) длительность;

∆t𝑖𝑗 – отклонение от плановых длительностей по ДСЕ (i, j).
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При организации оперативного контроля - в первую очередь необходимо

отслеживать отклонения, возникающие при выполнении процессов по ДСЕ,

находящихся на критическом пути (по пути k). Т.е. если суммарное отклонение по

строке k положительное, то происходит отставание от плановых сроков выполнения

процесса:

∑µ𝑘𝑗

𝑚

𝑗=1

> 0

Во время выполнения процессов критический путь может измениться, т.е.

отслеживать отклонения необходимо с учетом текущего состояния процессов. Если с

течением времени по какому-либо пути (i) сумма элементов начинает превышать

значение критического пути (ts), значит произошло изменение критического пути и

наблюдается отставание от плановых сроков.

Таким образом, применение описанного метода позволяет оперативно выявлять

ситуации отставания от запланированных сроков выполнения процессов постановки на

производство по конкретным ДСЕ и позволяет производить корректирующие действия

и управляющие воздействия, которые обеспечивают устранение возникших

отставаний.

В третьей главе разработаны инструменты управления постановкой на

производство – это алгоритм синхронизации планов, разрабатываемых при постановке

на производство новой продукции, и метод управления постановкой на производство

новой продукции. Разработанные инструменты позволяют более эффективно

планировать и контролировать системные процессы простановки на производство

новой продукции на машиностроительных предприятиях.

Для того чтобы была возможность определения успешности или не успешности

выполнения постановки производства, необходимо иметь показатели, по значениям

которых можно определить эффективность выполнения постановки на производство.

В четвертой главе описаны показатели эффективности производственного

процесса постановки на производство и представлены результаты апробации

разработанных инструментов на машиностроительном предприятии, а также освещены

вопросы автоматизированного управления постановкой на производство новых

изделий.

К основным показателям эффективности производственного процесса

постановки на производство отнесены следующие показатели:

- соблюдение плановых сроков постановки на производство;

- минимальная загрузка оборудования при изготовлении ДСЕ нового изделия;

- организационная готовность оборудования, т.е. отсутствие простоев

технологического оборудования при изготовлении первых партий ДСЕ нового

изделия;

- производственная технологичность нового изделия.

Таким образом, анализ показателей эффективности позволяет сделать

заключение об эффективности производственного процесса постановки на

производство. А в случае оперативного отслеживания уровней приведенных

показателей - позволяет получать информацию о текущей ситуации выполнения

постановки на производство.

Планы, разрабатываемые при постановке на производство, являются

взаимозависимыми и любое изменение в ходе выполнения одного плана может повлечь

необходимость пересмотра других зависимых планов. Для сложных изделий,

состоящих из значительного количества деталей и сборочных единиц, управлять ходом

освоения становится сложно и проблематично из-за большого объема взаимосвязанной
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информации. Поэтому для управления освоением сложных изделий на

машиностроительном предприятии необходимо применение процедур

автоматизированного управления процессом освоения.

Сформирован перечень необходимых изменений в автоматизированных

системах, которые необходимо произвести для создания возможности оперативного

пересчета планов, возможности оперативного автоматизированного обмена

информационными потоками между разными системами и возможность быстрого

внесения изменений в технологические данные.

Для устранения разнообразия способов расчетов длительности

производственного цикла и определения необходимого количества технологических и

производственных времен была разработана методика автоматизированного расчета

плановой загрузки оборудования и производственного цикла изготовления партии

ДСЕ в процессе освоения новых изделий. В методике учтены особенности, связанные

с различными типами обработки: последовательная обработка или групповая

обработка на оборудовании проходного и непроходного типа.

Разработанные инструменты: информационная модель системы управления

постановкой на производство, алгоритм синхронизации календарных планов, метод

управления и методика определения плановой длительности изготовления первой

партии изделий апробированы на предприятии АО «ВМП «АВИТЕК». Апробация

указанных инструментов позволила сократить отставание изготовления первых партий

деталей по изделию «Б» (среднее отклонение – 74 дня) от плановых сроков более, чем

в два раза по сравнению с изготовлением первых партий изделия «А» (среднее

отклонение – 188 дней). Отклонения (отставания) сократились более, чем в два раза,

что соответственно отразилось на длительности производственного процесса освоения

новой продукции. Так до апробации метода длительность производственного процесса

освоения по изделиям из основной номенклатуры предприятия составляла примерно 5-

6 лет, а после апробации метода длительность производственного процесса освоения

по изделию «А» составила 1330 календарных дней (3,6 года), а по следующему

изделию «Б» составила уже 1017 календарных дней (2,8 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования цель диссертации достигнута благодаря решению

следующих задач:

1. Проведен анализ существующих методов и средств управления

производственным процессом и их применимости для процесса освоения новой

продукции.

2. Разработана и обоснована система моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной отрасли,

описывающая взаимосвязи между основными системными процессами и

отображающая основные потоки информации, необходимой для осуществления

контроля за общим ходом всей постановки на производство новой продукции и

информационные потоки управляющих воздействий.

3. Разработан алгоритм итерационной синхронизации календарных планов

процессов, выполняемых при постановке на производство новой продукции на

машиностроительных предприятиях.

4. Разработан метод управления постановкой на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях, обеспечивающий устранение организационно-

управленческих проблем.
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5. Разработаны инструменты управления производственным процессом

постановки на производство новой продукции на машиностроительном предприятии и

произведена их автоматизация.

6. Проведена апробация разработанных инструментов управления

производственным процессом постановки на производство новой продукции на

примере двух предприятий.

Что позволило сократить длительность производственного процесса подготовки

и освоения производства новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли на основе совершенствования инструментов управления постановкой на

производство.
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