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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Четвергова Владимира Андреевича на тему «Совершенствование
инструментов управления постановкой на производство новой продукции на
машиностроительных предприятиях», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. - Управление
качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Актуальность темы. Предлагаемое диссертационное исследование
направлено на решение задач национальной экономики по разработке
инструментов управления постановкой на производство новой продукции на
машиностроительных предприятиях, которые позволяют сократить
длительность периода подготовки к серийному изготовлению новой
продукции.

Научная новизна исследования определяется:
разработкой системы моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной
отрасли, отличающаяся включением этапа подготовки производства и этапа
освоения новой продукции в единый контур управления.

- разработкой алгоритма синхронизации календарных планов процессов,
выполняемых при постановке на производство новой продукции на
машиностроительных предприятиях, который основан на обосновании
временных интервалов, синхронизируемых с учетом структуры и
технологичности нового изделия.

- разработкой метода управления постановкой на производство новой
продукции на машиностроительных предприятиях, включающий
формирование единого контура управления на основании критического пути
кросс-функциональных процессов.

Все результаты являются новыми в области организации производства
машиностроительной промышленности.

Практическая значимость состоит в том, что

разработанная система моделей управления постановкой на
производство новой продукции позволит упорядочить обмен информацией
между подразделениями предприятия, участвующими в постановке на
производство;

- использование метода управления и алгоритма синхронизации
календарных планов в автоматизированных системах позволяет каждому
участнику постановки на производство организовать планирование кросс-
функциональных процессов и контролировать ход их выполнения;

- формирование системы автоматизированного мониторинга на основе
оперативных данных и их оценка в режиме реального времени позволяет
значительно уменьшить количество потерь в процессе постановки на
производство за счет оперативного анализа влияния отклонений от плановых
сроков в различных подразделениях предприятия.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных соискателем, в работе основывается на
корректности принятых исходных положений, строгости применяемого
математического аппарата, применении современных методов и средств
исследования, а также апробацией при создании системы управления
производственными процессами в действующем производстве предприятия,
которые позволяют убедиться в их обоснованности, достоверности и
значимости для практики.

В целом, научная новизна, практическая значимость и достоверность
результатов представленной диссертационной работы не вызывает сомнений.

Структура и объем работы. Объем диссертации 105 страниц.
Диссертация состоит из введения, четырех глав, основных результатов и
выводов, списка литературы и приложения.

Содержание работы
Во введении дается обоснование актуальности темы диссертации,

приведены её цели и задачи, методы исследования, научная новизна,
практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена анализу проблемы, произведено рассмотрение
процесса освоения, как объекта управления и выделены отличия этапа
освоения от серийного производственного процесса на машиностроительных
предприятиях. Выполнен обзор имеющихся концепций и инструментов
управления производственного процесса и представлена оценка их
применимости для постановки на производство, а также произведено
рассмотрение понятия «постановка на производство» её значение в
жизненном цикле изделия.

Вторая глава посвящена формированию информационной модели
системы управления постановкой на производство новой продукции, которая
позволяет объединить основные системные процессы.

Третья глава посвящена разработке инструментов управления
постановкой на производство - это алгоритм синхронизации планов,
разрабатываемых при постановке на производство новой продукции, и метод
управления постановкой на производство новой продукции, которые

позволяют более эффективно планировать и контролировать системные
процессы простановки на производство новой продукции на
машиностроительных предприятиях.

В четвертой главе описаны показатели эффективности
производственного процесса постановки на производство и представлены
результаты апробации разработанных инструментов на машиностроительном
предприятии, а также освещены вопросы автоматизированного управления
постановкой на производство новых изделий.

Выводы четко обоснованы и полностью характеризуют полученные в
диссертации научные результаты.

Результаты диссертационного исследования изложены в 5 научных
работах, размещённых в рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК РФ.

Результаты диссертации докладывались на научно-практических и
научно-технических конференциях.

Замечания по диссертационной работе
1. В разделе 1.3 для понимания: как требования к системе управления

реализуются через определенные функции, желательно было привести
объединяющую модель, которая связывает модель требований к системе
управления постановкой на производство с функциональной моделью
системы управления.

2. При разработке информационной модели системы управления
постановкой на производство в разделе 2.3 для полноты описания следовало
бы более подробно описать потоки управляющей, корректирующей и прочей
информации.

Однако, указанные замечания нисколько не снижают качество
диссертации и не влияют на общую оценку её научной новизны и
практической значимости.

Заключение
Содержание автореферата диссертации соответствует основным

положениям диссертации, в нем изложены все основные результаты,
выносимые на защиту.

Структура диссертации представляется логичной и отражает весь
процесс проведения исследования. Выводы и рекомендации обоснованы.
Язык и стиль диссертации, оформление представленного текста
соответствуют нормам изложения результатов научных работ.

Содержание материалов диссертационной работы и полученные
результаты соответствуют области исследований, предусмотренной
паспортом специальности 2.5.22. - Управление качеством продукции.
Стандартизация. Организация производства.

Диссертация «Совершенствование инструментов управления
постановкой на производство новой продукции на машиностроительных
предприятиях» соискателя Четвергова Владимира Андреевича по
актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует

требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»
ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук,
потому что является законченной научно-квалификационной работой, в
которой, на основании выполненного автором исследования, приведены
новые научно-обоснованные организационные и технические решения по
разработке и практическому использованию методик и моделей постановки
на производство новой продукции на предприятиях машиностроительной
отрасли, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие
экономики и безопасности страны.

Автор работы, Четвергов Владимир Андреевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.5.22. - Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация
производства (технические науки).
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